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Fjala hyrése ¢ Ushtruesit t& Detyris sé Drejtorit te Pérgjithshém t& AAPSK-si

Né cilésing e Ushtruesit t& Detyrés sg Drejtorit € Pérgjithshém t& Agjencisé pér
Administrimin e Pasurisé s8 Sekuestruar dhe (2 Konliskuar (AAPSK), kam nderin & prezanto]
Planin Zhvillimor Strategjik t¢ AAPSK-s& pér periudhén 20262028,

Ky institucion ka p&r mision administrimin e pasurisé s& sekuestruar dhe t& konfiskuar,
duke pérfshiré mapazinimin, ruajtjen e pérkohshme, shitjen, dhénien me qira, dhénien né
shirytézim pa kompensim, si dhe vlerésimin e pasurisé, né pajtim me Ligjin Nr. 05/L-049 pér
Administrimin ¢ Pasurisé sé Sckuestruar dhe t& Konfiskuar. Po ashiu, AAPSK kujdeset pér
derdhjen ¢ mjeteve financiare t& fitnara nga shitja e pasurisé sé konfiskuar n& perputhje me
ligiin dhe ndérmerr odo aktiviter ljetér 1€ nevojshém pér ruajtjen dhe mbajtjen ¢ vlerés s&
pasurisé.

Gjaté ushirimit 1€ kompetencave 18 sal, AAPSK synon q& punén dhe objckiivat e
péreaktuara né kété strategji ' udh&heqé mbi bazén e parimeve & ligishmérisg, paanshmérisg,
logaridhénies, transparencés dhe tolerancés, duke mbetur gjithnjé ¢ pérkushtuar né
pérmbushjen e detyrave 1€ saj.

Falé perkrahjes dhe bashképunimit 18 vazhdueshém me akierét vendoré dhe
ndérkombétarg, q& nga themelimi i saj n€ vitin 2010 si Agjenci Fkzekutive né kuader &
Ministrisé s& Drejiésisé e deri mé sot, AAPSK ka ndértuar njé pervojé 1é konsiderueshme né
administrimin ¢ pasurisé s¢ sekuestruar dhe t¢ konfiskuar, N& vecanti, éshié Krijuar njé
infrastrukturé ligiore dhe njé praktike e qéndrueshme su i pérket procedurave 1@ pranimit,
vlerésimit, ruajtjes dhe shitjes s& pasurisé. Deri mé tani, AAPSK ka administruar loje 1@
ndryshme t& pasurive, duke ndérmarrs veprimet ¢ nevojshme pér ruajijen adekuate dhe
sigurimin e vlerés s& tyre,

Mund t€ konstatojmé se gjaté njé dekadé ¢ glysmé té funksionimit &shté realizuar njé
puné ¢ mirg, e cila synohet té avancohet edhe mé te] n& vitet né vijim, Pikérisht pér kété géllim
€sht€ hartuar Strategjia e Zhvillimit 1& Agjencisé pér periudhén 2026-2028.

Pas njé analize 1¢ pungs se deritanishme, né konsultim t& vazhdueshém me stafin
drejtues dhe me eksperten e angazhuar pér hartimin e késaj strategjie, &shté péreatitur ky
dokument strategjik, i cili synon fugizimin ¢ Agjencisé ng administrimin e pasurisé s&
sekuestruar dhe t& konliskuar, si dhe arritjen e misionit (& saj n& ményré sa mé efikase dhe
efektive, né pérputhje me legiislacionin né fugi dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare.

Objektivat ¢ pércaktuara do (€ arrihen pérmes fugizimit institucional, pérmirdsimit &
nfrastrukturés ligjore, avancimit t& procesit 18 digjitalizimil, planifikimit para sekuestrimil.
mund@simit € shitjes né fazén e sekuestrimit, ngritjes sé kapaciteteve pér administrimin e
kripto-aseteve dhe pasurive komplekse, pérmirésimit t& proceseve & administrimil, si dhe
vazhdimit (€ partneritetit me akterst ndérkombétaré dhe institucionet e zbatimit 1€ ligjit.

NE kEte stratenji &shté ndjekur njé qasje praktike, duke hartuar i€ plan konkret veprimi
me afate (€ qarta kohore dhe tregues t& matshim pér monitorimin e realizimit t& objektivave.
Vleréso] se kjo strateg]i éshté hartuar né pérputhje me kérkesat ligjore dhe se zbatimi i saj do
t& kontribuojé né administrimin sa mé (& miré 1@ pasurive té sekuestruara dhe & konfiskuara, si
dhe né fugizimin e métejme 12 AAPSK-sé,

Neé fund, shfrytézoj rastin t& falénderoj GlZ-in, eksperten e anpazhuar né kuadér (&
GIZ-it, si dhe grupin punues pér kontributin, e tyre né hartimin e kdsaj strategjic, duke
mirépritur zbatimin ¢ saj.

7 /‘/f' o
Alban Sutaj, ’-ﬁff ,/f

U.D. Drejtor i Pérgjithshent'i AAPSK-s¢
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Shkurtesat

AAPSK
APSK
BE
CPI
GIZ
KiE
KGJIK
KPK
MD
PECK
PSK
SMIL
ZAP

Agjencia pér Administrimin ¢ Pasurisé sé Sekuestruar dhe Konfiskuar
Administrimi i Pasurisg sg Sekuestruar dhe Konfiskuar
Bashkimi Evropian

Corruption Perception Index

Deutsche Gesellschaft fir Internationale Zusammenarbeit
Késhilli { Evropés

Késhilli Gjyqésor i Kosovés

Keéshilli Prokurorial i Kosoves

Ministria e Drejtésisa

Project against Economic Crime in Kosovo

Pasuria e Sekuestruar dhe Konfiskuar

Sistemi p&r Menaxhimin e Informatave dhe Léndéve
Zyrat e Administrimit 1€ Pasunse



1. Hyrje

Né kuadér t& ndértimit t# infrastrukturés s@ nevojshme institucionale q& pas shpalljes s&
pavarésisé s&€ Kosovés né vitin 2008, Ministria e Drejtésisé (MD) né vitin 2010 ka themeluar
Agjenciné pér Administrimin e Pasuris® s& Sekuestruar dhe Konfiskuar (AAPSK). AAPSK
eshté themeluar né vitin 2010 sipas Ligjit Nr. 03/L-141 t& 10 korrikut 2009 mbi Administrimin
¢ Pasurisé s Sekuestruar dhe Konfiskuar, mé pas 1 zévendé&suar me Ligjin Nr. 05/L-049 i datgs
24 mars 2016. AAPSK &shté themeluar sipas standardeve ndérkombétare gé kang t&€ béiné me
Zytat ¢ Administrimit 1¢ Pasurisg (ZAPY” (Projekti PECK Iy,

AAPSK vepron si mekanizém i pavarur dhe i qéndrueshém 1 administrimit profesional t&
Pasurisé sé Sekuestruar dhe Konfiskuar (PSK). AAPSK ka vazhduar ta zbatojé me sukses
mandatin e saj, ta pérmirésojé gradualisht pérformancén e saj dhe ta misé ndikimin e saj tek

agjencité e zbatimit 18 ligjit sa i perket nj€ administrimi sa mé efektiv dhe sa m# efikas & PSK-
=4

Gyithsesi, duke e marré parasysh ngathtésiné e sistemit gjvqésor dhe prekurorial si dhe
zhvillimeve mé 18 reja sa u pérket pérpjekjeve institucionale né parandalimin dhe luftimin =
korrupsionit dhe krimit 18 organizuar ka hapésiré pér avancimin e performancés s
pérgjithshme 18 AAPSK-s&, pérfshiré shtrirfjen & ndikimit 18 saj te agjencits pérkatése 18
zbatimit 1€ ligjit ng [idhje me administrimin e PSK-s&. Zhvillimi dhe avancimi [ méteymeé i
AAPSK-s€ &shté i nevojshém tanimé kur Kosova edhe zyrtarisht ka aplikuar pér anstarésim ng
BE dhe ku performanca e pérgjithshme e administratés publike duhet t& 1&vizg né nivele ma t&
larta drejt pérafrimit me praktikat mé t& mira dhe standardet & BE-z&.

Prandaj, pér 'iu pérgjigiur zhvillimeve mé (& reja AAPSK ka dizajnuar kété Plan Strategjik
2026-2028, 1 cili pErmes vizionit, misjonit. objektivave strategjike e specifike svnon t&
PErmirésojé punén e saj né plan afatmesém gjithnjs né perputhje me legjislacionin vendor né
fuqi, praktikat mé t& mira dhe standardet e BE-s&. Ky plan shérben edhe pér 1& prioritizuar

pérpjekjet ¢ AAPSK-s& né ato fusha q& konsiderohen 1& nevojshme, gjithnjé brenda mandatit
dhe legjislacionit n& fuqi,

Plani Strategjik Zhvillimor 2026-2028 pritet & forcojé rolin e AAPSK-sé dhe t# mbishtess
tranzicionin e saj drejt nj& autoriteti mé pro aktiv dhe 18 orientuar drejt performancés ns
menaxhimin e pasurive, q& ruan vlerén dhe forcon besimin publik. Ai svnon t& rrisé
shndémimin e sekuestrimeve né konfiskime pérfundimtare dhe 18 pérmirésojs vlerén e
pergjithshme té rikthyer pérmes vendimeve mé & hershme dhe mé t& informuara pérgjate ciklit
jetésor t€ pasurisg, nga planifikimi dhe vier&simi para sekuestrimit, pérmes mirémbajtjes dhe
kontrollit t& amortizimit, deri te tjetérsimi né kohé dhe raportimi transparent. Plani do t&
promovojé nj€ kulturé mé t& géndrueshme bashképunimi dhe shkémbimi né kohi 18
informacionit ndérmjet AAPSK -s&, organeve t&€ zbatimit 1€ ligjit, prokurorisé dhe gjvkatave.
duke siguruar g8 Agjencia t& merret né konsideratd né ményré t€ rregullt gjaté gjithé ciklit

Lpick iIf pévdin shkirtesén o Projeboit bundie Srimi Ebanomic {origiinali né anglishe "Profect against Evorentie Crimy in Keseva " Ky
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digjitalizimit pér 18 mbéshtetyr logaridhénien dhe raportimin ne pérputhje me Bashkimi
Evropian, kapacitete 18 Synuara 1€ stafit pér t& menaxhuar pasuri komplekse dhe digjitale, si
dhe reforma t& realizueshme qé forcojné stimujt dhe p&rfitimin publik, pérfshiré njé fond konfiskimi
dhe rrugé mé 1# qarta pér ripgrdorim shtetéror dhe social.

2. Metodologijia

Metodologjia e dizajnimit t& Planit Strategjik ka kaluar népér disa faza:

- Procesi i konsultimit - Sj pjesé e metodologjisé, AAPSK krijoi nj# grup punues dhe mbajti
njé seri takimesh pér & shqyrtuar gjendjen aktuale 2 strategjisé dhe pér t& réng dakord pér njé
qasje vierSsimi & pérafruar me kapacitetet ¢ Agjencisé. Procesi perfshiu mbledhjen dhe
analizén e dokumentsve 12 brendshme, pérfshire ligiet pérkatése, akret nénligjore, rregulloret
dhe procedurat, PEr 8 siguruar nj& bazé fillestare 1€ sakte. Konsultimet me ekspertin
ndérkombétar dhe GIZ ndihmuan né pércaktimin e hapave 18 métejmée dhe na formésimin e
komiz8s analitike. Paralelisht, eksperti ndérkombgrar zhvillol intervista me profesionists
relevants, dhe gietjet u konsoliduan né Koncept Dokumentin pér Hartimin e Planit Slrategjik
Zhvillimor 2026-2028 Per AAPSK-ng, i cili pérfshin mangsité kiyesore dhe rekomandimer
nga plani i méparshém dhe u konfirmua pérmes diskutimeve t& métejshme t& grupit punues.

- Faza e identifikimit g rrezigeve potenciale, treguesve, monitorimit dhe raportimit
NE& nj& punétori fjetér jang identifikuar rreziqet potenciale q# do 18 mund prekin
zbatimin & Planit Strategjik si dhe masat pér minimizimin & tyre. Po ashru Jané definuar
edhe treguesit q& do 18 konfirmojng pérmbushjen ¢ objcktivave strategjike dhe
specifike. AAPSK do 18 sigurohet & pér secilén objektivé strategiike do t& ¢merojé nga
njé pérgiegjés, i cilif e cila do 1€ monitoroj& zbatimin e aktiviteteteve brenda fushé
veprimtarisg q& mbulon ajo objektivé strategjike.

- Faza e pérfundimit dhe miratimis i€ planit strategjik — Pas procesit & hartimit, ng

Plan Strategjik jang perfshirg 1& gjitha komentet dhe sugjerimet dhe krejt né fund Plani
€shté miratuar nga AAPSK dhe MD.

3. Analizimii sitnateés

Kosova q& nga viti 2009 ka nxjerré legjislacionin si dhe ka krijuar mekanizmat e nevojshém

institucionalé pér & parandaluar dhe luftuar veprimet korruptive, pérfshirs pérfitimet pasuriss
s& kundérligishme si dhe pér 1 administruar kéto Ppasuri pas sekuestrimit dhe konfiskimit 12
tyre. Baza ligiore e Kosoves Per sekuestrim dhe konfiskim &shte ndryshuar ndjeshém duke
filluar nga Ligji Nr. 03/L-141 t& 10 komikut 2009, i cili parashihte nj& Zveé pér Adminisirim 1@
Pasurisg, pra AAPSK, me pas i zévenddsuar e Ligiin Nr. 05/L-049 | datés 24 mars 2016 (ligjt
AAPSK). Pér ma tepér, me kompetencat e rgjeruara ti konfiskimit (prezantuar pér hers 1 part né vitin
2013 me Ligjin Nr. 04/T-140, me pas i zévendésuar me Ligjin Nr. 06/ L-087 t& 23 néntarit 2018 jans



né dispozicion, duke birg 1 mundur verifikimin e pasurisé sz personave t€  shpallur
fajtoré pér njs lists & gjatd té krimeye qé gjenerojné fitime dha konfiskimin e asaj pasurie.

Nderkohé q& Kosova nga 2009 ka vazhduar t& sekuestrojé dhe konfiskoj& pasuri t& fitnar ni
menyté t€ kundérligishme. Sipas Transparency International “Kosova q& nga viti 2012 = tuge
vazhdimisht ka shénuar progres n€ Indeksin e Pérceptimit & Korrupsionit (CPI2022)" edhe pse
korrupsioni vazhdon t& ngelet sfidé pér sundimin e |3 gjit dhe zhvillimin ekonomik t& vendir
Dhe si rezultar i ngathtsise sg giygésorit g& lidhet dhe me korrupsionin niveli i konfiskimeve
vazhdon t& ngelet i ulat, Kjo ka béré g8 besimi ng 2i¥qésor 18 jets i ulét.

Sipas Raportit Vietor 18 AAPSK-sé gjaté vitit 2024 jang ekzekutuar 203 vendime t& gjvkatave,
prej t& cilave viera ¢ Ppasurisé sé sekuestruar ishie 4,612,034.41 EUR, kurse 1,256,631.34 CUR
pasuri e konfiskuar, Ndérkohs Q€ n& Raportin e vitit 2025 jané ekzekutuar 187 vendime t&

givkatave. prej t€ cilave 3.480,337.65 EUR pasuri e sekuestruar, kurse 120,326.49 pasur] ¢
konfiskuar.

Raporti pér Kosovén 2025 i Bashkimit Evropian thekson se shumica ¢ pasurive ende mbeten
nen sekuestrim té pérkohshém, ndérsa konfiskimet pérfundimtare pérbéing vetém nj€ pjese té
vogel 1€ numyit dhe vlerés 1otale tz pasurive. Kjo tregon nevojén pér t8 forcuar hetimet
financiare, pér t& pérmirésuar efikasitetin gjvqésor dhe per t& rritur kapacitetet ¢ menaxhimit

konfiskuara pérfundimisht tregon s¢ ka sfida pergjaté gjithé procesit té rikuperimit t& pasurive
dhe konfirmon se tritja ¢ konfiskimeve pérfundimtare duhet t& mbetet nj& prioriter strategjik
né luftén kundér korrupsionit dhe krimit t€ organizuar.

NE& pérgjithési viera e pasurisé sé konfiskuar vazhdon t& ngelet tejet e ulét krahasuar vierar e
pasurisé s& sekuestruar. Njéra ndér véshtiresite kryesore qé ka penguar kéte proces né térésing
& 1) Eshté bashk&punimi i dobat ndérinstitucional i ngritur s shqetésim né pothuaj 1@ githa
Raportet ¢ BE-s& pér Kosovén dhe jo vetém, Edhe sipas Strategjisé s& Sundimit 1 L3 gir2021-
2026 “konfiskimi i pasurisé qé derivon nea veprat penale mbetet gjithashm sfide kyge.
Pavarésisht, g& nje pjesé e caktuar ¢ pasurisé s& tille sekuestrohet né ményrs ts suksesshme,
ajo kryesisht mik konfiskohet me vendim pérfundimtar t& givkatave. Perilustrim, né vitin 2025,

jané konfiskuar pasuri né vierg prej 120,326.49 EUR kurse jané kihyer tek pronarét pasuri ng
vler# prej 424,326.29 EUR.

Nderkohg g, AAPSK - duke qené institucioni pérgjegids pér Administrimin e Pasurisg s
Sekuestruar dhe Konfiskuar (APSK) - vazhdon t& perballet me sfida 12 konsiderueshme par t&
kryer plotésisht funksionin e saj si agjenci e zbatimit & ligjit, vecanérisht né ruajtien & vleres
S€ pasurisé s& sekuestruar giats procedurave t& gjata gjvgésore. Per mé tepér Kosova ende nuk
ka njé fond t& konfiskimit, i ¢ili do & mupd t'i ndante fondet ¢ konfiskuara piesérisht pér
zbatimin e ligjit, prokuroring, givkatat dhe pjesérisht pér projektet sociale.

AAPSK vazhdon t& pérballet me veshtirési né administrimin pasurisé nén kompetencén e saj,
Piesérisht pér shkak t& moslejimit nga gjvkatat pér shitjen e pasurisé s& sekuestruar, e cila duke
pritur procedurat e gjata gjygésore amortizohet dhe zhvlerésohet. Kohézgjatja e procedurave
givgésore vazhdon ts ngelet ndér géshtjet mé kritike dhe komplekse 1& gjvqésorit duke ndikuar

drejte pér drejte ne 13 drejién pér gjykim brenda afateve arsyeshme t& parapara me ligie dhe
kushtetutg,



Sipas Raporti t& Projektit PECK III procesi 1 administrimit & pasurisé s& sekuestruar dhe
konfiskuar &shté duke u pérballur me disa véshtirss; sig jang: véshtirgsité financiare t&
funksionimit t& AAPSK-s8, pérshlrimet © gienerike’ t& vendeve 18 punés s¢ stafit & AMNPSK-
58, kapacitetet e kufizuara t& burimeve njerézore, mungesa e trajnimeve 18 pérbashkéta mes
AAPSK-sg, gjvkatave, prokurorive dhe agjencive t& zbatimit ta ligiit mbi pérgjegjtsie
mstitucionale sa i pérket procesit 18 sekuestrimit dhe konfiskimit, humbija e vierss s& pasurive
t€ sekuestruara dhe pamundésia DEr t'1 shitur, mungesa ¢ njé baze adekuate 1@ dhénash pérmes
52 cilés do t& nxirreshin statistika té besueshme, mos ndérlidhja e AAPSK-s& me SMIL e
vEshtiréson bashképunimin ndérmstitucional me gjykata dhe prokurori, hapésirat e fizike 18
pamjaftueshme dhe jo adekuate pér t& siguruar ruajtjen e pasurive 18 sekuestruara, etj.

PEr ta pasur nj& pasqyré sa me & qarté dhe sa mé gjithépérfshirgse mbi nevojat ¢ AAPSK-g&
1€ permbushjen ¢ mandatit t& saj, jané identifikuar disa faktors qé sfidojné punén e AAPSK-
s€ sic jané:

» Planifikim { pamjafrueshém para sekuestrimit dhe konsultim i kufizuar me Agjenciné

= Zhvlergsim i vlerés sé pasurive t& sekuestruara

»  Mirémbajtje ¢ pamjaftueshme e vierss sa pasurive dhe ndjekje statistikore e kufizuar

* Bashképunim i pamjaftueshsm ndérinstitucional dhe ndérkombétar

* Kapacitet dhe infrastrukturg ¢ kufizuar pér menaxhimin e pasurive digjitale dhe kripto

* Mungesg e njé fondi konfiskimi dhe ripérdorim | kufizuar shtetéror dhe social i t&
ardhurave nga pasurits e konfiskuara pérfundimisht

= Kufizime legjislative q€ ndikojné né menaxhimin e pasurive

*  Mungesg ¢ ngritjes s& kapaciteteve dhe trajnimeve t& specializuara né menaxhimin e
pasurive

Mungesé e njé regjistri qendror kombétar pér pasurité e sekuestruara dhe 1€ konfiskuara

Pasuri t& dorézuara né AAPSK pér administrim para se t& merret nj€ urdhér gjvkate

Per U adresuar vishtirésits e mésipérme ky Plan Strategjik | AAPSK-s& &shié ng pérputhje &
ploté me njé séré dokumentesh qeveritare duke filluar nga Plani Institucional i Ministrisé s
Drejtésisg. M tej ky plan strategjik éshig na pérputhje me Strategjing pér Sundim i& Ligpt
2021-2026 g parasheh reformé t& gjithmbarshme t& sistemit t& drejiésisé duke u pérgendruar
né 4 objektiva strategjike si- 1) Fugizimi i sistemit gj¥qésor dhe prokurodal, 2) Fugizimi 1
drejtesisg penale, 3} Fuqizimi i qasjes né drejtési, dhe 4) Fugizimi | luftés anti-korrupsion.

Po ashtu, plani strategjik gshis ng perputhje me Planin Kombétar pér Zhvillim 2030, i cili ka
kéto prioritete strategjike: 1) Zhvillim ekonomik i géndrueshém, 2) Zhvillim 1 bargbarts
njerézor, 3) Siguri dhe sundim t& ligjit, dhe 4) Qeverisje t& miré. Pérmes analizimit 1 gjend)es
$€ pergjithshme 18 procesit t¢ administrimit t& pasurisé s€ sekuestruar dhe konfiskuar si dhe
ndérlidhjes s& tyre me dokumentet e lartpérmendura kané derivuar dhe vizioni, misioni, vlerat
dhe objektivat e kétij Plani Strategjik t& AAPSK-s& 2026-2028.



4. Vizioni

Agjenci gendrore moderne sa mé profesionale né administrimin e pasurist s& sekuestruar dhe
konfiskuar.

5. Misioni
Agjencia administron pasuring e sekuestruar dhe konfiskuar né ményré sa mé efikase dhe sa
mé cfektive sipas legjislacionit ng fuqi dhe praktikave mé (& mira ndérkombétare

6. Vlerat
Tntegrirteti ~ Agjencia kryen punén ¢ sa] n€ meényré profesionale sipas mandatit ligjor gé ka;
Transparenca dhe Hogaridhénia — 1idhur me punen ¢ saj dhe mandatin e saj ligjor dhe pér aq
sa lejon ligji agjencia do t& jets ransparente;
Pa-anshméria — Agjencia siguron q€ procesi i administimit t& pasurisé sé sckuestruar dhe
konfiskuar t& jetg paanshém dhe i pandikueshém gjithnj& duke synuar rritjen e besueshmérise
s€ qytetaréve kundrejt punés s& agjencisé;
Toleranca (Diversiteti) — Gjaté procesil t& administrimit t& pasurisé sé sekuestruar dhe
konfiskuar, agjencia vepron ndaj paléve pa dallim etnie. gjinie, religjioni, etj.;

Inovacioni — Agjencia synon 1& hulumtojé dhe pérdoré metoda, procese dhe mjcte (1€ reja pér ta
rritur efikasitetin e saj:

Konfidencialiteti — Agjencia ruan konlidencialitetin ¢ 1€ dhénave gjaté téré punds sé saj:

Bashképunimi — Agiencia sshié ¢ hapur pér bashképunim me t& gjithé aktorét vendoré dhe
ndérkombétaré q& kontribuojné ng procesin e sekuestrimit, konfiskimit dhe administrimit &
pasurisé;

FPajlueshméria - Agjencia vepron né pérputhje 1€ ploté me ligjet dhe procedurat né fuqi:
Cilésiu dhe profesionalizmi - Agjencia promovon puné ekipore respekiuese dhe konstruktive

si dhe pérgjesjési t& pérbashkét, duke ruajiur standarde 18 larta t& punés, dokumentimit dhe
ofrimit t& shérbimeve né pérputhje me mandatin ¢ saj.



7. Objektivat Strategjike dhe Specifike

7.1.0bjektiva Strategjike 1: Foreimi i kapaciteteve té AAPSK-sé né administrimin e
pasurisé sé sekuestruar dhe konfiskuar

N& kuadér 18 Objektives sé paré strategjike jang identilikuar tri objektiva specifike S1¢ janc:
1.1) Avancimi i komizés ligjiore: 1.2) Fugizimi i kapaciteteve té specializuara dhe ckspertizés
teknike; dhe 1.3) Digjitalizimi | AAPSK-sg,

NE ményré qé 1€ arrihet ky objektiv specilik, do t& hartohet legjislacion i ri dhe AAPSK do (&
propozojé ndryshime dhe pérmirésime 18 reja né ligjct ekzistuese dhe legjislacionin plotésues
PEr 1€ Krijuar njé kornizé efektive pér rikuperimin dhe menaxhimin ¢ pasurive.

Negrija e kapaciteteve do 1& arrihet pérmes trajmimeve 1€ synuara dhe 12 specializuara pér stafin.
Digjitalizimi i AAPSK-s& duhet (& forcohet pérmes pérfundimit 18 Platformés s¢ Ankandit
Online dhe lidhjes s& bazés s& t& dhénave té AAPSK-s€, pasi & krijohet, me SMIL & gjykatave
dhe prokurorive. Nése kjo nuk &shts e realizueshme. rekomandohet té krijohet nj& reujistér

kombélar qé regjistron 1€ gjitha pasurité e sekuestruara dhe (& konfisk uara {fizike dhe dipjitale),
1 ndaré nga SMIL.

Objekiiva Swategiike | Objekeivat Specifike Treguesit W

1.1, Pérpjckia pér bashképunimin me
institucionet ligj zbatuese pér t¢ qart@suar
konsultimin me AAPSK-ng dhe kérkesat Pér
informacion

1.1.2. Propozimi pér ndryshim & legjislacionit pér
L1, Avancimi i kornizts | 8 awtorizuar AAPSK-ng qé té kerkoje

ligjore drejtpérdrejt miratimin p&r shitje para vendimi
gjygésor perfundimtar, ng fazin e sekuestrimit,
me gEllim ruajtjen e vierds st aseteve

1.1.3. Hartimi | dokumentit dhe maodelit 1
qeverisies pér fondin e konfiskimit, dhe dorizimi
né institucionin kompetent

| Forcimi i kapacitereve
1 AAPSK-s¢ nit

administrimin e pasurive |
té sekuestruara dhe 1@

|.2.1. Numri i trajnimeve t& specializuara, pér

| konfiskuara menaxhimin e aseteve, 1 realizuara piér stafin e
AAPSK-s8
122, zyraré té AAPSK-s&, & trajnuar, pér &
1.2. Fugizimi i siguruar g¢ Agjencia LEJETE operacionalisht ¢
kapaciteteve 1¢ gatshme pér menaxhimin e aseteve dlie:dlll'dlﬁ sapo
specializuara dhe LE paragiten raste relevante L& ﬁgkuesrrm}u dlh-:
ekspertizés teknike Konfiskimit & kétyre aseteve, si dhe pasi té je
_krijuar njé kuleté digjitale

1.2.3. Numri i pjesémarritsve t& stafit né ngjarje
dhe iniciativa rajonals dhe nderkombétare
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1.2.4, Mumri i mjeteve dhe procedurave kryesore
& brendshme & zhvilluara/pérditésuara pér
menaxhimin & aseteve (perfshivg asetet komplekse
ose digjitale).

= i leat PR
1.3. Digjitalizimi | |..J.PJ. ]"|11:1Lsu::na!u.:m1_| p_JmtE P].ﬂ.tfﬂlm';:n*SL )
AAPSI st Ankandit Gnline dhe lidhia e saj me bazén ¢ 1@
- dhénave t& AAPSK-si

7.2.0bjektiva Strategjike 2: Avancimi i procesit t& administrimit té pasurisé sé
sekuestruar dhe konfiskuar

N& kuadér (& Chjcktives sé dyté Strategjike jang identifikuar i objektiva specifike: 2.1)
Meodemizimi dhe standardizimi i vazhdueshém i punés s AAPSK-sé: 2.2) Mundésimi i shitjes
mé 1€ hershme t& pasurive (& sekuestruara dhe forcimi i rolit & Agencise; dhe 2.3) Pérmirésimi
1 infrastrukturds fizike.

Pérmbushja e Objektivil 1€ paré Strategjik do t& kontribuojé drejtpérdrejt né pérmbushjen e
Objektivit t& dyté Strategjik dhe mundésimin e shitjes mé t& hershme 18 pasurive @
sckuestruara, pasi ndryshimet né ligj duhet t& pérfshijng shitjet e hershme, konsultimin e
detyrueshém dhe vlerdsimin paraprak (& pasurive. Modemizimi do t& arrihet pérmes
ankandeve 1€ zhvilluara, ku pér két€ qéllim. do (& finalizohet edhe Platforma e Ankandeve
Online. Pérmirésimi | infrastrukturgs fizike duhet 1& synohet pérmes njé kérkese pér njé
hapésirg t& pérhershme depoje, preferohet nj pasuri e konfiskuar g8 pérdoret pir K&E géllim,
si dhe pér hapésira t& punés pér stafin e agjenciss,

Arrija e k€saj objektive strategiike dhe atyre specifike do konfirmohet pérmes treguesve @
identifikuar si mé poshté.

Objektiva Strateiike Objektivat Specifike Treguesi

2.1 0 Numrel 1 ankandeye té shvilluara
2.1, Modemizimi dhe

| standardizimi [ vazhdueshém

i punis sé AAPSK-gk 2.1.2. Nomri i vendimeve 1@ zbatuara nza
AAPSK gé pranchen nza institucionet
pérkatése
2.2, Mundigsimi 1 shitjes mé 2.2.1. Mumri i kérkesave drejtuar
% S A & hershme & pasurive 1@ prokuraréve pér shitjen e pasurive ni [asén
2. Avancimi i procesit i & ird iz o Y

e i G i sekuestruara dhe forcimi i para givkimit dhe numei | miratimeve nga

administrimit t& pasurisg s& lit 1 Aatenciss vkt
sekuestruar dhe 1& konfiskuar o & il I

2.3.1. Kérlees# pér njé hapésire té
Lo pérhershme depoje

2.3, Pérmirésimi i
infrastrukturés fizike

2.3.2 KirkesE pér hapésirg 18 punés pér
stafin e agjencisé




7.3.0bjektiva Strategjike 3: Pérforcimi i bashképunimit ndér-institucional dhe
ndérkombétar

Ng kuadér € Objektivés s¢ treté Strategjike jang identilikuar tri objektiva specifike: 3.1)
Sensibilizimi mbi rolin dhe mandatin ¢ AAPSK-s¢ ndér institucionet vendore; 3.2) Rritja e
ndérgjegjésimit pér menaxhimin e pasurive dhe promovimi i AAPSK-sé pir 1@ forcuar
transparencén institucionale dhe besimin publik; 3.3) Vazhdimi i koordinimit me partnerét
ndérkombétaré dhe pérshtatja ¢ praktikave mé & mira ndérkombérare dhe rajonale; 3.4)
Pérmirésimi dhe promovimi i ripérdorimit social 18 pasurive t& konfiskuara.

Koordinimi i kufizuar ndérinstitucional dhe shkémbimi i informacionit mbetet nj€ sfidé kyege
pér arritjen e objektivave 1& Agjencisg. Pavar&sisht rolit gendror t8 AAPSK-sé né menaxhimin
¢ pasurive, ajo ende shpesh perceptohet si njé institucion mbéshietds, dhe prokurordt nuk ¢
konsultojné ose njoftojné né ményré & géndrueshme Agjencing né rastel e sekuestrimit dhe
konfiskimit, né kundérshtim me kérkesat ekzistuese ligjore dhe administrative.

Pérveg késaj, bashképunimi ndérkombétar né rastet e rikthimit ndérkufitar t& pasurive mbetet
1 nénshfrytézuar, duke kufizuar pérafrimin me standardet ¢ Bashhkimit Fvropian dhe praktikat
mé t& mira ndérkombétare.

Pérmbushja e késaj objektive sirategjike do t& varet nga pérmbushja e Objektives s& part
strategjike ku parashihet t& nxirret legjislacioni i nevojshém pér themelimin e fondit &
konfiskimit, pérmes 1€ cilit pastaj pasuria e konfiskuar do t&€ mund t& pérdoret pér ripérdorim
social ashtu sikundér ¢ do 1& mund 1€ pérdoret dhe nga instilucionet e zbatimit & ligjit. Arritia
¢ késa) objeklive strategjike dhe atyre specifike do & konfirmohel pérmes treguesve (&
identifikuar si mé poshté.

Fokusi kryesor i kétj objektivi do té jeté rritja e bashk&punimit ndérkombétar dhe
ndérinstitucional, vegandrisht bashk&punimi 1 AAPSK-sé me givkatat, prokuroring dhe
agjencité e zbatimit t& ligjit. Ky bashk&punim &shié i pamjaftueshém pér shkak 18 pérlshirjes
s¢ kufizuar 1& Agjencisé ng konsultime dhe né planifikimin para sekuestrimit, si dhe pér shkak
t& nivelit t€ ulét t& ndérgjegjésimit pér rolin dhe réndésing e saj.

Rekomandohet g€ ky bashképunim t& forcohet pérmes sensibilizimit mbi rolin dhe mandatin
e AAPSK-s€ ndér institucionel vendore; rrities s& ndérgjegjEsimit pér menaxhimin e pasurive
dhe promovimil 1& agjencisé pér & forcuar transparencén institucionale dhe besimin publik; si
dhe vazhdimit t& koordinimit me partnerét ndérkombétaré dhe pérshtatjes sé praktikave mé L&
mira ndérkombétare dhe rajonale, (p.sh. pjesémarrje né rrjete rajonale, shk&mbime bilaterale
osc vizila studimore). Arritja e kéti] objektivi strategjik dhe specifik do té konfirmohet pérmes
treguesve € dentifikuar mé poshté.
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Objektiva Strategjike Objektivat Specifike | Treguesit

3.1 Numri 1 takimeyve me insticucione
| 3.1 Sensibilizimi mbi rolin dhe | 1 zhatimit 1 ligjit
mandatin e AAPSK-s¢ ndér
nstitucionet vendore

3020 Wreoi Moll-ve 18 nénshkruars

3.2 Rritja ¢ ndérgjegjésimit pér
menaxhimin @ pasurive dhe

pramovimi | AAPSK-s8 pér & 3.2.1. Krijimi i nj# videoje
foreuar transparencén promoviese pér pundn ¢ AAPSK-sé
institucionale dhe besimin
publik

I [T | C | 33 Varhdimi i koordinimit me
3. Perforcimi i bashképunimit partnerét ndérkombétars dhe

ndér-instiucional dhe pErshtatja ¢ prakiikave mé t& Rl :_La‘:m:;::ar]g?;:makmJtete
ndérkombitar mira ndtrkombitare dhe et
rgjonale
34,1, NWNuomridhe vlera ¢ pasurisé sé

dhiéné per ripgrdorim social;

34 Pérmirgsimi dhe promevimi —————————————
i riprdorimit social t& pasurive
t# konfiskuara. 3420 Numrl i nismave ¢ mbéshletura
pér ripérdorim shtetéror ose social 18
pasurive t& konfiskuara ose té ardhurave
pre] tyre (t8 iniciuara; ose ¢ zbatuara)

8. Rreziget potenciale dhe masat minimizuese

AAPSK ka paraparé rreziget potenciale g do t& mund 1& ndodhnin gjaté fazés sé zbatimit &
planit strategjik 2026-2028. N& ményré q& rreziqet mos 8 prekin zbatimin e planit strateejik,
AAPSK ka identifikuar edhe masat pér minimizimin ¢ atyre rrezigeve.

NE kuadér té Objektives s¢ paré Strategjike (“Fugizimi i AAPSK-s& né administrimin ¢
pasurisé s€ sekuestruar dhe konfiskuar™) jané identifikuar rreziget potenciale dhe masat pér
minimizimin e tyre gjaté fazés s& zbatimit & planit strategjik.

Vonesat né hartimin e legjislacionit — Si masé minimizuese AAPSK do 18 pérpiget & mos 1@
vonohet hartimi i leggislacionit duke rritur bashképunimin me t& gjitha institucioner relevante.

Data bhaza dhe mosnderlidhja ¢ AAPSK-s¢ me SMIL — Si masé minimizuese AAPSK do (8
kujdeset & s& bashku me 1€ gjithe akterét relevanté ta ndértoj data bazén e & dhénave dhe ta
lidhé até me SMIL, kjo pér arsye se njé ndérlidhje ¢ tillé do ta rriste elikasitetin dhe efekiivitetin
¢ administrimit 1 pasurisé sé sekuestruar dhe konfiskuar, do ta rriste bashképunimin me polici,
givkata dhe prokurori si dhe do & mundésonte nxjerrjen e statistikave & besueshme dhe 18
harmonizuara me sistemin gjyqésor dhe prokurorial.
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NE kuadér t&é Objektives s& dyté (“Avancimi i procesit t& administrimit 18 pasurisé sé
sckuestruar dhe konfiskuar™) dhe Objektives s& treté Strategjike (“Pérforcimi i
bashk&punimit ndér-institucional™) 1€ kétij plani strategjik jang identifikuar kéto rrezige
potenciale dhe masat pérkatése pér minimizimin e tyre.

Neglizhimi i rolit té AAPSK-sé nga institucionet relevante — Si masé minimizuese AAPSK do
i€ misé pérpjekjet né sensibilizimin mbi rolin dhe mandatin e saj karshi institucioneve
relevante.

Interesimi u wlét i institucioneve né shivytézimin ¢ pasurisé sé paluajtshme gé éshié e konfiskuar
— 51 masé minimizuese AAPSK do t& kujdeser q& t& sensibilizojé institucionet né shfivtézimin
¢ pasunsé s€ paluajtshme gé gshié konfiskuar.

NE qolt€ se rreziget ¢ larté pérmendura ndodhin gjaté fazés s& zbatimit t& planit strategjik.
atéheré ndérmarrja nga AAPSK e masave pérkatése pér minimizimin e tyre do t& kontribuojé
né pérmbushjen ¢ & gjitha objektivave strategjike dhe specifike & kétij plani strategjik.
Prandaj, AAPSK ngelet ¢ pérkushmar né monitorimin e vazhdueshém (€ zbatimit 1& planit
strategjik n& ményré qé procesi 1 administrimit 1€ pasurisé sé sekuestruar dhe konfiskuar 18
béhet konform legjislacionit né fugi si dhe praktikave mé 8 mira dhe standardeve
ndérkombétare,

(yjithsesi, volumi i pun&ve 18 AAPSK-sé varet nga numri i vendimeve nga gjvkatat dhe pse jo
cil&sia ¢ atyre vendimeve pér sckuestrimin dhe konfiskimin e pasurive t& fituara né ményré &
paligjshme.
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9. Moanitorimi dhe raportimi

Plani Strategjik | AAPSK-s& 2026-2028 si pjesé integrale ¢ ka edhe Planin @ Veprimit po ashiu
pér periudhén 2026-2028. Plani | Veprimit ngérthen né vetvere aktivitelet, afatet, pErgjcajisit
pér zbatim 1& aktivitetit pérkatés, buxheti q& do ta mbéshtesé zbatimin aktivitetic pérkatés
(buxhet 1 Kosovés apo donatoréve), outputin (produktin) g& do t& rezultoié nga rbatimi i
aktivitetit pérkatés,

AAPSK do 1€ themelojé njé strukturé pér koordinim, monitorim dhe raportim & zhatimit &
planit strategjik. Pér secilén Objektive Strategiike, do t& caktohet njé pérgjegiés, 1 ¢ilife cila do
ta monitorojé né baza & rregullta zbatimin e aktiviteteve né kuadér @ Objektives strategjike
pérkatése, rreziqeve potenciale si dhe aritjen ¢ treguesve pérmes @ ciléve do & konfirmohet
pérmbushja e objektivave specifike dhe strategjike.

Po ashiu, AAPSK do (€ caktojé pérgjegiésit pér mbledhjen e raportimeve pér secilén Objcktive
Strategjike dhe pérgatitien e njé raporti 1@ konsoliduar. i cili do ti percillet AAPSK-sE pér
vendimmarrje sa mé & miré-informuar, Struktura pér koordinim, monitorim dhe raportim
pérmes njé vendimi t&€ AAPSK-s& do 1 ket& & qarta rolet dhe pérgjegjssité pér @ sipuruar
zhalim adekuat t& planit strategjik.

AAPSK do ta monttorojé planin strategjik né baza (& rregullta, nése do (& keté ndonjé véshtirési
do U1 adresojé ato, ndérkohé g& raportimet do ti biéjé né baza victore s1 dhe njg raport
perfundimtar g€ reflekton vierésimin e zbatimit 1€ planit strategjik. vler&sim ky i cili do & béhet
né fund t€ vitit 2028, mbi bazén e 18 cilit pastaj AAPSK do t& mund 'i projektojé orientimel e
ardhshme né njé plan t& ri strategjik.

Varésisht prej zhvillimeve, plani strategjik duhet t€ rishikohet duke iu pérshtatur zhvillimeve,
NE qofté se zbatimi i planit strategjik shkon sipas dinamikave 1& parapara. atéheré vazhdohet
me zbatimin e tij, ndérsa nése ndodhin ndryshime t& médha p.sh. nuk themelohet fondi i
konfiskimit, at€heré AAPSK duhet ta rishikojé planin strategjik dhe konform rishikimit ta
pérshtasé edhe Planin ¢ Veprimit.

Krejtésisht né fund 18 planit strategjik, AAPSK duhet t& b&jé njé vlerssim pérfundimtar, i cili

do & pércaktonte shkallén e zbatimit 18 planit strategjik si dhe do t& jepte oricntimel e
nevojshme pér planifikimet e ardhshme.
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3.8. Raporti i BL-s€ pér Kosovén i vitit 2025;

3.9, Raporli 1 Projektit PECK 11T;

3.10.  Transparency International, Indeksi i PEreeptimit t& Korrupsionit (CPI2022)
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